
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
И.О. ЗАВЕДУЮЩЕГО ОТДЕЛОМ - ГЛАВНОГО
РЕДАКТОРА:  Е.А. Карасова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornayk@yandex.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 13.10.2022 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Пятница,  14 октября 2022 года
№ 77 (9650)

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

16  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru

*   *   *

10 октября не стала нашего земляка
ЗАЙЦЕВА  ПАВЛА  ИВАНОВИЧА,

он скончался после продолжительной болезни на 74-ом году жизни.
Выражаем свои искренние  соболезнования родным и близким.

Зайцев Павел Иванович родился в п. Большой-Северный. Окончил Витимскую сред-
нюю школу. Свой трудовой путь начал в 1967 году учеником автослесаря в гараже рудни-
ка Большой-Северный горнообогатительного комбината (ГОКа) «Мамслюда», далее
освоил рабочие специальности автослесаря, столяра, слесаря холодильных установок,
слесаря-ремонтника котельного оборудования, машиниста котельных установок.

С 2005 года Зайцев Павел Иванович работал мастером котельных в п. Мама. Пользо-
вался заслуженным уважением и авторитетом в коллективе системы жилищно-комму-
нального хозяйства Мамско-Чуйского района, он передавал накопленный опыт моло-
дым, был на хорошем счету у руководства, как ответственный и профессиональный
работник.

Зайцев Павел Иванович внес большой вклад в развитие спорта в районе, выступал за
футбольную команду УРСа ГОК «Мамслюда», был капитаном команды на протяжении
многих лет  и свою любовь к спорту передал детям.

Зайцев Павел Иванович неоднократно награждался ценными подарками, премиями. В 1986 году был награжден
почётной грамотой ГОКа «Мамслюда». В 2017 году за многолетний и добросовестный труд и в связи с 80-летием образо-
вания Иркутской области награждён Почетной грамотой Губернатора Иркутской области. В 2019 году ему присвоено
звание ветеран труда Иркутской области.

Всю свою жизнь Павел Иванович прожил душа в душу с Зинаидой Васильевной, воспитал двух сыновей, которые
подарили ему двух внуков, внучку и дождался рождения правнучки. Любящий муж и отец, заботливый дедушка и
прадедушка.

Работал в местном ЖКХ, пока болезнь окончательно не лишила его возможности ходить. Сыновья и жена поддержи-
вали его до последнего вздоха. Светлая ему память!

Редакция газеты «Мамский горняк»

Мамское историко-краеведческое
районное объединение  выражает  со-
болезнование родным и  близким

ЗАЙЦЕВА
ПАВЛА  ИВАНОВИЧА.

10 октября 2022 г., на 74-ом году жизни, после продолжительной, тяжёлой
болезни скончался

ЗАЙЦЕВ
ПАВЕЛ  ИВАНОВИЧ.

Приносим искренние соболезнования жене Зинаиде, сыновьям Ивану, Алек-
сею. Скорбим вместе с вами.

Ваши родные

Некролог 

Соболезнования 

Баннер с изображением мобилизо-
ванных бодайбинцев и нашего земляка
Валерия Клеца  с надписью «Своих не
бросаем!» разместили на централь-
ной площади города Бодайбо рядом с
администрацией. То, что бодайбинцы
своих не бросают это – факт, кото-
рый они подтвердили своей всесторон-
ней помощью мобилизованным.

Во-первых, широкие, с размахом про-
водины, которые бодайбинцы устроили
землякам, уезжающим для участия в спе-
циальной военной операции на Украи-
не. Этот праздник перед отправкой на
военные сборы до сих пор сегодня вспо-
минают  ребята, находясь в воинской ча-
сти города Юрга Кемеровской области.

 - Таких проводов, как у нас не было
ни у кого, - заявил один из бодайбинцев в
видеообращении к землякам. Это видео
из воинской части сегодня можно уви-
деть в социальной сети «Одноклассники»
на странице  мэра города Бодайбо и рай-

Своих не бросаем 

Поддержали наших
бойцов!

она Евгения Юмашева.
На днях мэр Бодайбинского района

Евгений Юмашев навестил мобилизо-
ванных земляков в Юрге вместе со сво-
им заместителем Валентиной Путря.

- Посетили бодайбинцев, которые
были призваны в рамках частичной мо-
билизации. В данный момент восемь че-
ловек из Бодайбинского и Мамско-Чуйс-
кого района находятся в воинской части
в городе Юрга. Мы посмотрели, как уст-
роен быт наших бойцов, передали им
посылки от родственников, подарки от
земляков", - рассказал на своей странице
в «Одноклассниках» Евгений Юмашев.

Как отмечают сами мобилизованные,
в расположении части все устроено хо-
рошо. Сибиряки уже получили обмун-
дирование и проходят подготовку. Род-
ным и близким они передают привет и
просят не волноваться.

- Наши ребята - большие молодцы,
держатся вместе, дружно, что, естествен-

Вместе мы - сила!

Мэр Мамско-Чуйского
района Алексей
Морозов выехал в
войсковую часть
города Юрга, чтобы
поддержать наших
бойцов

2-3 стр.

Чтобы помнили:

Открытие
мемориальной доски,
чтобы увековечить
нашего героя
Александра Рехтина

3 стр.

Мамско-Чуйские
электрические сети:

Курс на устойчивое
энергоснабжение
Мамско-Чуйского
района

4-6 стр.



2  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.   «Мамский горняк»  15 стр.

В администрации района 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 » октября 2022г.   п. Мама №111

О   ВНЕСЕНИИ   ИЗМЕНЕНИЙ   В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРА-
ЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ОТ   01.02.2016Г. №6 «ОБ  УТВЕРЖДЕ-
НИИ  СОСТАВА  КОМИССИИ ПО ДЕ-
ЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  МО МАМСКО-
ЧУЙСКОГО РАЙОНА»

Руководствуясь ст. 30 Устава муници-

пального образования Мамско-Чуйско-
го района, администрация Мамско-Чуй-
ского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление админист-
рации Мамско-Чуйского района от
01.02.2016г. №6 «Об  утверждении  соста-
ва   комиссии   по   делам несовершенно-
летних и защите их прав  МО Мамско-
Чуйского района» следующие измене-
ния:

1.1 Пункт 5 состава Комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их
прав МО Мамско-Чуйского района Ир-
кутской области  изложить в следующей

редакции: «Мазникова Кристина Алек-
сандровна – и.о. заведующей отделени-
ем помощи семье и детям ОГБУ «УСЗ-
СОН по Мамско-Чуйскому району»»;

1.2 Пункт 7 состава Комиссии по де-
лам несовершеннолетних и защите их
прав МО Мамско-Чуйского района Ир-
кутской области  изложить в следующей
редакции: «Винокурова Александра Сер-
геевна – социальный педагог МКОУ
«Мамская СОШ»;

2. Постановление вступает в закон-
ную силу с момента подписания.

3. Настоящее постановление опубли-
ковать в газете «Мамский горняк».

Мэр Мамско-Чуйского района
А.В. Морозов

С О С Т А В
КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Приложение №1  к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района от 01.02.2016г.  №6

(в ред. постановления администрации Мамско-Чуйского района
№111 от  « 07 » октября 2022г.)

Председатель комиссии:
1. Морозов Алексей Викторович  -

мэр Мамско-Чуйского района;
Заместитель председателя комис-

сии:
2. Сосун Ольга Владиславовна - на-

чальник МКУ «Управление по органи-
зации образовательной деятельности на
территории Мамско-Чуйского района»;

Секретарь комиссии:
3. Васнев Сергей Анатольевич - глав-

ный специалист администрации Мамс-
ко-Чуйского  района, ответственный сек-
ретарь комиссии по делам несовершен-
нолетних защите их прав;

Члены комиссии:
4.  Кочеткова Светлана Раисовна - глав-

ный специалист по молодежной полити-
ке и спорту администрации Мамско-Чуй-
ского района;

5.  Мазникова Кристина Александ-
ровна - и.о. заведующей отделением по-
мощи семье и детям ОГБУ «УСЗСОН

Мамско-Чуйского района»;
6.  Дерябина Мария Вадимовна                -

главный специалист по культуре админи-
страции Мамско-Чуйского района;

7.  Винокурова Александра Сергеев-
на  - социальный педагог МКОУ «Мамс-
кая средняя  общеобразовательная шко-
ла»;

8.  Казарина Наталья Дмитриевна
- директор областного государственного
казенного учреждения Центр занятости
населения Мамско-Чуйского района;

9. Дмитриева Александра Викторов-
на  - заместитель начальника управления
по Мамско-Чуйскому району Межрай-
онного УМСРОиП Иркутской области
№1;

10.  Камарицына Ксения Игоревна
- инспектор Бодайбинского межмуници-
пального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН
России по Иркутской области (дислока-
ция рп Мама);

11. Васечкин Денис Дмитриевич
- дознаватель ОНД и ПР по Бодайбинско-
му и Мамско-Чуйскому району УНД и
ПР главного  управления МЧС России по
Иркутской области;

12. Очирова Кермен Александровна
- врач-педиатр ОГБУЗ «РБ п. Мама»; (по
согласованию);

13. Первухина Зинаида Ивановна
- директор ОГБУ «УСЗСОН Мамско-Чуй-
ского  района»;

14. Доманюк Юлия Викторовна   - ве-
дущий специалист по социальной поли-
тике администрации Мамского городс-
кого поселения;

15. Динер Евгений Валерьевич  - за-
меститель руководителя Бодайбинского
межрайонного следственного отдела СУ
СК  России по Иркутской области;

16. Катаев Роман Олегович    - инспек-
тор ООП ОП (дислокация рп Мама) МО
МВД РФ «Бодайбинский».

Уроженцу Бурятии дали 3 года
колонии за кражу самородков

в Бодайбо

Бодайбинский городской суд вынес
приговор по уголовному делу в отно-
шении 39-летнего уроженца Республи-
ки Бурятия. Мужчину признали винов-
ным в совершении преступления, пре-
дусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК
РФ (кража). Из его сумки сотрудники

Областные новости 
полиции изъяли драгоценные металлы.
Об этом сообщается в официальном те-
леграм-канале прокуратуры Иркутской
области.

С июня по сентябрь 2021 года подсу-
димый работал машинистом экскавато-
ра на производственном участке «Тун-
гуска» Бодайбинского района. Прииск
принадлежит золотодобывающему пред-
приятию. Во время работы там мужчи-
на собирал самородки . Согласно заклю-

чению эксперта, в их состав входило зо-
лото весом 170 граммов и серебро ве-
сом 22,5 грамма. Стоимость украден-
ных драгоценных металлов оценивает-
ся в сумму более 700 тысяч рублей.

Фигурант признал вину. Суд назна-
чил подсудимому 3 года с отбыванием
в исправительной колонии общего ре-
жима.

IRK.ru

но, помогает им преодолевать трудности,
которые возникают в процессе первого
месяца. Я абсолютно уверен, что наши
бодайбинские ребята укомплектованы
лучше, чем все остальные, - говорит Ев-
гений Юмашев.

В своём видеоотчёте о поездке к на-
шим бойцам мэр Бодайбинского района
Евгений Юмашев рассказал, что бодай-
бинцы дополнительно собрали для сво-
их мобилизованных миллион рублей, на
собранные средства была приобретена
оргтехника, ноутбуки для работы, вещи
и другое.

На протяжении двух недель в Бодай-
бинском районе работали пункты сбора
вещей. В учреждениях культуры города
и поселков были организованы места
сбора помощи землякам, которые вста-
ли на защиту родных рубежей. Люди не-
сли носки, футболки и термобелье, верх-
нюю одежду и костюмы, балаклавы и

Своих не бросаем 
перчатки, предметы первой необходимо-
сти и средства гигиены, медикаменты и
медицинские изделия. Откликнулись все:
молодые и пожилые, индивидуальные
предприниматели и руководители золо-
тодобывающих предприятий; волонтеры
и представители общественных органи-
заций.

- Настроение у ребят боевое, зани-
маются самоподготовкой, проходили
обучение по взрывному дело, - сообщил
Евгений Юмашев.

В войсковую часть города Юрга под-
держать наших ребят приехали бодай-
бинцы, а также вокальная женская груп-
па «Форсаж», которая давала большой
концерт для всех солдат и офицеров.

 - Поддержка морального духа, не-
смотря на все сложности, это первооче-
редная задача органов, в том числе госу-
дарственной власти, - заявил мэр Бодай-
бинского района Евгений Юмашев. –

Благодарю всех бодайбинцев, кто не ос-
тался равнодушным в это сложное для
страны время, тех, кто понимает реаль-
но, что происходит  и оказывает помощь
нашим бойцам.

Также мэр Бодайбинского района
Евгений Юмашев рассказал, что в бли-
жайшее время состоится вторая волна, в
настоящее время 15 добровольцев из Бо-
дайбинского района ожидают отправки.

Напоминаем, что губернатор Иркут-
ской области Игорь Кобзев дал поруче-
ние главам муниципалитетов, откуда
были мобилизованы ребята, навестить их
в воинских частях. Мэр Мамско-Чуйско-
го района Алексей Морозов отправился
к бодайбинцам и мамчанину Валерию
Клецу 13 октября.

Евгения Карасова
Фото взято  в  социальной сети
«Одноклассники» со страницы

Евгения Юмашева

Вчера, 13 октября мэр Мамско-
Чуйского района Алексей Морозов вы-
ехал в войсковую часть города Юрга
Кемеровской области, чтобы поддер-
жать нашего добровольца, главного
редактора газеты «Мамский горняк»
Валерия Клеца, а также других бой-
цов, набранных в рамках мобилизации,
которые после боевого слаживания
отправятся  на Украину и будут вы-
полнять задачи «по контролю и обо-
роне освобожденных территорий».

Накануне отъезда нашего мэра мам-
чане собрали бойцам теплые вещи, ме-
дикаменты, деньги и другое необходимое
для успешного выполнения боевой зада-
чи. Очень тронули рисунки наших детей,
которые сопереживают и пишут солда-
там: «Солдат, вернись, вернись домой.
Твой бой забыт не будет!», «Мы ждём
вас с победой!», «Бей за брата!». Все эти
послания мэр Мамско-Чуйского района
Алексей Морозов  повез в войсковую
часть города Юрга.

Коллеги Валерия Васильевича из
районной библиотеки и редакции газе-
ты «Мамский горняк» написали ему по-
слание с коллективной фотографией:

Дорогой Валерий Васильевич!

Вместе мы - сила! 

Мэр Мамско-Чуйского района Алексей Морозов
выехал в войсковую часть города Юрга,

чтобы поддержать наших бойцов

Говорим вам, спасибо, за вашу сме-
лость и решительность! Мы знаем, что
только храбрые воины побеждают на
войне. Мы знаем, что удача сопутству-
ет смелым.

И мы - жители посёлка Мама, ваши
коллеги и друзья, пока вы защищаете

неприкосновенность нашей страны и
наше право жить по своим принципам,
мы молимся о вас, желаем вам сил и,
чтобы справедливость восторжество-
вала.

Как когда-то наши отцы, деды и
прадеды самоотверженно боролись с



14  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»    3 стр.

Управление Росреестра по Иркутской области 
информирует: 

Государственным регистратором
Управления Росреестра по Иркутской
области выявлен факт обращения за ре-
гистрацией перехода права на квартиру
по поддельным документам.

Квартира, которую пытался продать
мошенник, находится в г. Шелехов. В ка-
честве документа продавец представил
временное удостоверение личности
гражданина Российской Федерации, яко-
бы выданное в августе 2022 г.

Однако еще в 2021 г. в Управление
Росреестра поступило заявление с
просьбой не совершать сделки с данной
квартирой в связи со смертью ее соб-
ственника.

Государственный регистратор, кото-
рый проводил правовую экспертизу по
сделке, сделал необходимые запросы и
выяснил, что собственник действитель-
но умер летом 2021 года, а значит пред-
ставленный договор купли-продажи яв-
ляется незаконным, а временное удосто-
верение личности - поддельным.

Ввиду того, что ситуация имеет при-

Управлением Росреестра по Иркутской области
пресечена попытка продажи квартиры по

поддельным документам
знаки мошеннических действий, Управ-
лением Росреестра по Иркутской облас-
ти материалы направлены в правоохра-
нительные органы для принятия реше-
ния о возбуждении уголовного дела.

Напомним жителям Иркутской обла-
сти о нескольких рекомендациях по сни-
жению рисков, связанных с безопаснос-
тью ваших прав на недвижимость:

- вы в любой момент бесплатно мо-
жете подать заявление о невозможности
совершения любых регистрационных
действий без вашего личного участия.
Такое заявление можно подать в любом
офисе МФЦ. После внесения такой от-
метки в реестр недвижимости, обращать-
ся за регистрацией сделок, переходов
прав сможете только вы лично.

- при выдаче доверенности – макси-
мально конкретно указывайте полномо-
чия – то, что вы доверяете сделать свое-
му представителю. Например, можно
доверить подать документы на регистра-
цию, но не подписывать договор, если
вы хотите лично поучаствовать в сделке,

изучить и подписать договор.
- не выдавайте доверенность на срок

больше необходимого. если вы выдали
доверенность на длительный срок и в ней
уже отпала необходимость, не полени-
тесь и официально отзовите ее, чтобы
такая доверенность утратила силу.

- помните, что в любой момент вы
можете уточнить информацию об объек-
тах недвижимости и о правах, запросив
информацию из Единого государствен-
ного реестра недвижимости. Кстати, в
электронном виде это можно сделать
быстрее и дешевле.

- всегда указывайте номер своего те-
лефона и адрес электронной почты, ког-
да подаете любые заявления в Управле-
ние Росреестра. Тогда в любой подозри-
тельной ситуации государственный ре-
гистратор сможет оперативно связаться
с вами.

Пресс-служба Управления
Росреестра по Иркутской области

Управление Росреестра по Иркутской
области сообщает о новой возможности
– с сентября 2022 года стало возможно
дистанционно подавать заявления о под-
тверждении соответствия лицензиата ли-
цензионным требованиям через Единый
портал государственных и муниципаль-
ных услуг.

Речь идет о пользователях лицензий
на выполнение геодезической и картог-
рафической деятельности, а значит, но-
вая форма подачи заявлений будет акту-
альна для лицензиатов – юридических
лиц и индивидуальных предпринимате-
лей.

Подать указанное заявление возмож-
но посредством заполнения формы-кон-
центратора, расположенной по адресу:
https://www.gosuslugi.ru/600107/1/form.

Также напоминаем, что в 2022 году в
порядке мер поддержки в условиях слож-

Еще один вид заявления теперь можно подать
удаленно через портал госуслуг

ной экономической ситуации срок на-
правления таких заявлений (т.е. подтвер-
ждение соответствия лицензионным тре-
бованиям) для тех, кто должен был по-
дать заявление в 2022 году, перенесен на
12 месяцев.

По словам и.о. руководителя Управ-
ления Росреестра по Иркутской области
Ларисы Михайловны Варфоломеевой,
интеграция процессов оказания услуг
Росреестра с Единым порталом государ-
ственных и муниципальных услуг на се-
годня имеет принципиальную важность,
т.к. облегчает и ускоряет эти процессы,
снижая административные барьеры и
делая взаимодействие бизнеса с государ-
ственными органами более удобным.

Вопросы по теме лицензирования
геодезической и картографической дея-
тельности в Иркутской области можно
задать по телефону горячей линии Уп-

равления 89294311066, в рабочие дни (по-
недельник - четверг с 8 ч. 00 мин. до 17 ч.
00 мин., пятница – с 8 ч. 00 мин. до 16 ч.
00 мин.).

Пресс-служба Управления
Росреестра по Иркутской области

фашизмом, так и сегодня армия России встала на защиту мир-
ных людей! Вы заслоняете собой всю нашу страну, наше Отече-
ство, воюя за родину, за честь, за свободу!

Мы знаем, что наше дело - правое!
Желаем вам, чтобы ваш боевой опыт и храбрость помогли

сохранить вам свою жизнь. Желаем вернуться, выполнив честно
приказ Родины!

Мы с вами! И ПОБЕДА будет за нами!

Евгения Карасова

Вместе мы - сила! 

По информации администра-
ции Мамского городского поселе-
ния, 14 октября, в пятницу, воз-
ле Мамской школы  в 9 часов 45
минут состоится открытие
мемориальной доски в память о
нашем земляке Александре Кон-
стантиновиче Рехтине, погиб-
шем при исполнении воинского
долга в ходе спецоперации на Ук-
раине.

На открытие мемориальной дос-
ки приглашаются все жители, не
равнодушные к памяти  нашего ге-
роя. Александр Рехтин погиб при
исполнении воинского долга 25 ап-
реля. А 9 мая указом президента
РФ Владимира Путина был пред-
ставлен к государственной награде «Орден Мужества». В поселке Мама у военного остались родители, а в
Новосибирске — жена и двухлетняя дочь.

Евгения Карасова

Чтобы помнили 

Открытие мемориальной доски,
чтобы увековечить память о нашем герое

Александре Рехтине



4  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»    13 стр.

Почти два месяца назад, в августе,
по приглашению главного инженера
филиала «Мамско-Чуйские электри-
ческие сети» ОГУЭП «Облкоммунэнер-
го» Данила Хафизова мне довелось по-
бывать на месте новой строящейся
ЛЭП ВЛ -110 кВ и увидеть своими гла-
зами, как ведётся масштабная рекон-
струкция ВЛ-110 кВ Мамакан – Мус-
ковит. Высоковольтная линия ВЛ-110
кВ Мамакан-Мусковит, единственная
по которой электроэнергия поступа-
ет в район и потому имеет особое зна-
чение для электроснабжения терри-
тории. Без преувеличения можно ска-
зать, что ВЛ-110 кВ «Мамакан-Мус-
ковит» - это линия жизни для нашего
населения.

К месту проведения реконструкции
ЛЭП ВЛ -110 кВ отправились на аэролод-
ке, которая в прошлом году была приоб-
ретена предприятием "Облкоммунэнер-
го" для нужд филиала. Общая протяжен-
ность электрических сетей в Мамско-
Чуйском районе составляет почти 200 км,
все проходят в труднодоступной горно-
таежной местности. Новое техническое
средство позволяет значительно сокра-
тить время устранение аварий на линиях
электропередачи и обслуживать линии.

Примерно за 30 минут мы доехали на
аэролодке от берегов Мамы до Муско-
вита. Там находится сердце предприятия
- энергоучасток, центр энергоснабжения
всего района.

В ходе посещения энергоучастка,
главный инженер «Мамско-Чуйские
электрические сети» ОГУЭП «Облком-
мунэнерго» Данил Хафизов рассказал о
внедрении современных технологий на
подстанции, направленных на повыше-
ние производительности и обеспечение
бесперебойности работы всего энерге-
тического комплекса района.

В этом году предприятие приобрело
установку для фильтрации и осушки
трансформаторного масла – УФОМ. В
трансформаторах применяется транс-
форматорное масло в качестве охлажда-
ющей среды для отвода тепла от прово-
дов обмоток, а также служит изоляцией.
При эксплуатации изоляционные свой-
ства трансформаторного масла ухудша-
ются, что приводит к резкому снижению
электрической прочности масла. Совре-
менная многофункциональная установ-

Мамско-Чуйские электрические сети 

Курс на устойчивое энергоснабжение
Мамско-Чуйского района

ка УФОМ 2022 года выпуска предназна-
чена для эффективной очистки масла, она
была изготовлена по специальному за-
казу инженеров «Облкоммунэнерго» для
110 трансформатора.

По словам главного инженера фили-
ала, в «Мамско-Чуйских электрических
сетях» постепенно обновляется все обо-
рудование, уходят от устаревших агрега-
тов. Заметно активизировался этот про-
цесс после того, как директором филиа-
ла был назначен Анатолиий Петрунов,
ранее работавший в аппарате управле-
ния предприятием. Также особое внима-
ние уделяет филиалу генеральный дирек-
тор ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Алек-
сандр Анфиногенов, держит многие воп-
росы на личном контроле.

Единственная проблема – не всегда
хватает собственных квалифицированных
специалистов и, к примеру, в Маму де-
журить по очереди летают диспетчеры
из Иркутска.

 В планах произвести замену масля-
ных выключателей, для этих целей при-
обретены вакуумные выключатели, а
также новая ёмкость для масла, к кото-
рой будут подключены насосы, чтобы
качать масло через установку.

В связи с тем, что в п. Луговский ста-
ло меньше потребителей электроэнергии
- нагрузки упали. Этим летом  приобре-
тена и установлена новая КТП - комплект-
ная трансформаторная подстанция, к ко-
торой будет подключен посёлок Луговс-
кий. Новая КТП позволит снизить класс

История праздника относится к
событиям 910 года. По преданию, Бо-
городица явилась молящимся во Вла-
хернском храме в Константинополе
во время осады города. Богоматерь
распростерла свой омофор (покрыва-
ло для головы) над людьми, и тем са-
мым защитила их от врагов - варяги
отступили.

Также у праздника есть народное зна-
чение - Покров символизирует смену
сезонов, встречу осени с зимой, в этот
день часто землю укрывает «белое по-
крывало» - выпадает снег. «Покров кро-
ет землю то листом, то снегом», — гово-
рили на Руси.

С праздником связано много народ-
ных примет: на Покров предсказывали,
как пройдет наступающий сезон холодов
и какой будет зима.

• Если к Покрову листья с деревьев
полностью облетят — зима будет легкой,
снежной. Если останутся — жди зимой
лютых морозов.

• Снег выпал на Покров — Дмитри-
ев день (8 ноября) тоже снежный будет.

• Если снега в этот день нет, то до
декабря он не выпадет.

На Руси в этот период традиционно
начиналось время свадеб — урожай был
собран и наставала пора свадебных пир-
шеств.

Считалось, что если девушка на По-
кров раньше всех в храме свечку Бого-
родице поставит, то быстрее всех замуж
выйдет.

Незамужним девушкам в этот день
было принято ходить с платком на голо-

Календарь 

Покров день
(14 октября 2022 года)

ве — покровом, чтобы Богородица по-
могла в поисках суженого.

За кем юноша на Покров ухаживает,
к той скоро свататься будет.

Замужним женщинам на Покров день
советовали поставить в доме букет крас-
ных хризантем. Считается, что эти цветы
владеют особой энергетикой и помога-
ют установить любовь и покой в доме.

Также на Покров полагается печь
пироги и булочки и угощать ими род-
ственников и соседей.

С праздником связан и ряд запретов.
На Покров день нельзя:
• убирать и стирать, а также зани-

маться любыми делами по дому и даже
готовить и печь пироги советуют нака-

нуне вечером;
• строить;
• запрещается ругаться, особенно с

родными и близкими;
• запрещается употреблять спирт-

ные напитки;
• нельзя в этот день одалживать

деньги и отказывать сватам – по примете
та девушка, которая отказала сватам на
Покров, еще года три не будет никем зас-
ватана. Сватов нужно пригласить в дом,
угостить и вежливо пообщаться, но не
давать им ответ сразу, чтобы не обидеть.

Подготовлено по материалом сайта
https://novos.mk.ru

Служба потребительского рынка и лицензирования Иркутской области (далее – служба) доводит до сведения
хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность по розничной продаже алкогольной продукции следу-
ющую информацию:

Подать заявление на выдачу, переоформление, продление, прекращение лицензии на розничную продажу ал-
когольной продукции и на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного пита-
ния можно через Единый портал государственных и муниципальных услуг по ссылке: https://gosuslugi.ru/600174/
1/form.

По вопросам заполнения заявлений обращайтесь по телефонам службы:
8 (3952) 20-21-85; 8 (3952) 20-12-47.

Анчугова Виктория Викторовна,
консультант по ценам, торговле и защите прав потребителей

Информация для населения 

Для сведения хозяйствующих субъектов, осуществляющих
деятельность по розничной продаже алкогольной продукции

В ходе посещения энергоучастка, главный инженер «Мамско-Чуйские электри-
ческие сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Данил Хафизов рассказал о внедрении
современных технологий на подстанции, направленных на повышение произво-

дительности и обеспечение бесперебойности работы всего энергетического
комплекса района

Реконструкция ведётся с расчисткой просек и установкой лиственничных опор
с железобетонными пасынками. Опоры, в зависимости от грунта вкапываются

в землю от 2-х до 2,5 метров на расстоянии от 150 до 200 метров



12  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»    5 стр.

напряжения с 35 кВт до 10 кВт. Качество
электроснабжения, по словам специали-
стов энергопредприятия, при этом не
уменьшается, надежность остаётся на
прежнем уровне, также снизится коли-
чество отключений.

По словам Данила Хафизова, линия
Мусковит – Луговский, которая прохо-
дит через 4-ю заявку, где 18 километров
линии электропередач идут через пере-
вал – самая труднодоступная и сложная.
Дорог там нет, проехать можно только
на бульдозере, а зимой добраться только
на лыжах в поисках аварии. Поэтому со-
трудникам районного филиала прихо-
дится работать в буквальном смысле в
экстремальных условиях. Благодаря но-
вой КТП, аварии можно будет устранять
оперативное и легче строить опоры. Тре-
бования к конструкции анкерных опор
на 35 кВт  и 10 кВт значительно отлича-
ются. Если для постройки опоры для ли-
нии электропередач с напряжением в 35
кВт требуется девять 11-и метровых ле-
син, то для  10 кВт нужно только три и для
промежуточной – одна. Такая вот ариф-
метика от энергетика.

Модернизация оборудования позво-
лит значительно сократить время устра-
нения аварий на линиях электропередач,
что повысит надежность энергоснабже-
ния Мамско-Чуйского района.

В настоящее время глобальные пе-
ремены происходят на ВЛ-110 кВ Ма-
макан – Мусковит – там ведётся боль-
шая стройка.

Немного из истории вопроса. Для
населения Мамско-Чуйского района  ВЛ-
110 кВ Мамакан – Мусковит имеет осо-
бое значение. Учитывая климатические
условия района, линия является социаль-
но значимым объектом, однако, за дол-
гое время эксплуатации (построена в
1977 году) она порядком обветшала. В
связи с чем, в 2009 году, Правительством
Иркутской области принято решение о
реконструкции ВЛ-110 кВ Мамакан –
Мусковит. Реконструкция была начата со
стороны Мамаканской ГЭС в 2010 году,
за два года из  81, 5 километра протяжен-
ности линии 50 километров обновили.
Это событие широко тогда освещалось в
различных СМИ  и действительно реша-
ло определённые проблемы аварийных
сбоев энергоснабжения района на каче-
ственно новом уровне. Но после 2012
года инвестиционную программу свер-
нули.

К реконструкции проблемной ЛЭП
110 кВ Мамакан – Мусковит вернулись
спустя годы, при новом руководстве об-
ластного предприятия. Летом 2020 года

Мамско-Чуйские электрические сети Новости детского сада «Родничок» 

Положение о проведении районной выставки
декоративно-прикладного творчества «Россия. Родина. Единство»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определя-

ет цели и задачи районной выставки
«Россия. Родина. Единство» декоратив-
но-прикладного творчества (далее Выс-
тавка) порядок её организации и прове-
дения.

2. Цель и задачи выставки
2.1. Цель выставки: вспомнить важ-

нейшие исторические события страны и
разделить радость дружбы и единства
нашего народа и формирования толеран-
тного сознания и толерантного отноше-
ния к людям разных национальностей и
культур у детей и взрослых средствами
художественного творчества.

2.2. Задачи конкурса:
- Формирование патриотического со-

знания, воспитание чувства патриотиз-
ма и гордости за историческое прошлое
своей Родины;

- Популяризация художественного
творчества;

- Выявление и поддержка творческих
способностей участников Выставки.

3. Организация Выставки

К сведению населения 

3.1. Учредители Выставки админист-
рация Мамско-Чуйского района;

3.2.Организацию Выставки осуществ-
ляет администрация МКУК Районный
культурно-досуговый центр «Победа».

4. Участники Выставки
К участию в Выставке приглашается

население Мамско-Чуйского района без
возрастных ограничений.

- допускается как индивидуальное
участие, так и коллективное.

5. Условия и правила проведения
Выставки

Выставка проводится по следующим
номинациям:

- «Традиций на Руси так много доб-
рых и прекрасных...»;

- «Народными промыслами богата
страна...»;

- «Символы моей страны»;
- «Белых храмов купола золоче-

ные...»;
- «Твои бескрайние просторы...»
6. Требования, предъявляемые к

работам
Принимаются работы, выполненные

в различных техниках с использованием
любых материалов

6.3. Заявки принимаются с 12 октяб-
ря 2022 г. по 01 ноября 2022 г.c пометкой
«Выставка «Россия. Родина. Единство»
на электронный адрес: mkukpobeda
@mail.ru

Доставка работ участниками осуще-
ствляется самостоятельно до 02 ноября
2022 года (с 9:00 до 17:00) в МКУК Район-
ный культурно - досуговый центр «По-
беда».

Направляя заявку на Выставку участ-
ник выражает согласие на обработку сво-
их персональных данных.
7. Награждение участников Выставки

Торжественная церемония награжде-
ния участников Выставки состоится в
зрительном зале МКУК РКЦД «Победа»
04 ноября 2022 г.

7.1.Работы могут быть использованы
для создания видеоролика «Россия. Ро-
дина. Единство» и размещены в соци-
альных сетях и на сайте МКУК РКДЦ
«Победа»: победа 38.рф

Приложение 1

 

Заявка на участие в районной выставки «Россия. Родина. Единство» декоративно-прикладного 
творчества 

ФИО автора (авторов)  

Номинация  

Учреждение   

Творческое объединение (при наличии)  

Творческий руководитель (педагог)  

предприятием «Облкоммунэнерго» был
проведён тендер на ремонтные работы
аварийной линии - почти на 50 милли-
онов рублей, которые были направлены
на реконструкцию 9 километров линии
от Мусковита.

Все инженерные изыскания и рабо-
ты по проектированию, а также строи-
тельству ЛЭП 110 кВ Мамакан – Муско-
вит выполняет подрядная компания
«БСЭС-Иркутск» («БайкалсСвязьэЭнер-
госСтрой»). Строительство новой ЛЭП
ведётся от п. Мусковита параллельно ста-
рой. Как отмечал в СМИ генеральный ди-
ректор компании Андрей Шушурихин,
главная трудность  – сложная транспорт-
ная доступность. Материалы и технику
приходится завозить по воздуху или бар-
жами в навигацию.  Реконструкция ве-
дётся с расчисткой просек и установкой
лиственничных опор с железобетонны-

ми пасынками.
По словам руководителя проекта по

реконструкции, опоры, в зависимости от
грунта вкапываются в землю от 2-х до 2,5
метров на расстоянии от 150 до 200 мет-
ров. Работу по установке опор значитель-
но затрудняет горный рельеф  и неодно-
родное качество грунта – глыбы, порода
кварцевые плиты, стланик. На всём про-
тяжении высоковольтная линия проходит
в непосредственной близости от реки
Витим и на всём своём протяжении ли-
нию пересекает восемь рек и три озера и
88 ручьёв. Эти особенности территории
района создают дополнительные слож-
ности при строительстве ЛЭП.

На момент посещения строительства
новой ЛЭП бригада подрядчиков уже
установила 67 опор  из  планируемых 99
и уже работала в 20 километрах от п.
Мусковита. Строительство новой ЛЭП

(Окончание. Начало на стр. 6)
Ведущая предложила Бабе Яге пойти

с ней, чтобы подружить с ребятами, и
посмотреть, как они живут в детском
саду. Их встретили воспитанники подго-
товительной группы Алена М., Савелий
Н. и рассказали, чему надо научиться в
детском саду – это умываться, чистить
зубы, кушать ложкой, делать зарядку, за-
каляться, веселиться и играть. Баба-Яга
попросилась, чтобы ее приняли в детс-
кий сад.  Тогда ведущая предложила по-
участвовать вместе с детьми в веселых
конкурсах: «Отгадай загадку», «Туфель-
ка для Золушки» и в игре «Кто быстрее
оденется на прогулку».

Работники завершили праздник пес-
ней «Погода в доме» и все сфотографи-
ровались на память.

Праздники, развлечения - это и есть
настоящая оценка всех работников наше-
го детского сада. Наши воспитанники
принимают активное участие в конкур-
сах на разные тематики, фестивалях, по-
лучают призовые места.  И это неудиви-
тельно, потому что там, где царит добро-
желательность, поддержка и понимание
общей цели, результаты труда будут не-
изменно высокими. Именно это и делает
работу педагогического коллектива твор-
ческой, новаторской, ответственной и
профессиональной.

В наш профессиональный праздник
хочется пожелать коллегам:

Пусть растет ваша зарплата,
Словно в группах малыши.

Дети пусть приносят радость,
Знаем, труд наш не простой.
Но от бога вам досталось,

Выводить их в мир большой!
Пусть родители вас ценят,

Будут с вами заодно!
Пусть в работе ждут успехи,

И в семье будет тепло!

Н.О. Мироманова,
музыкальный руководитель

МКДОУ детский сад «Родничок»

В этом году предприятие приобрело установку для фильтрации
и осушки трансформаторного масла – УФОММуниципальное казенное учреждение культуры

культурно-досуговый центр «Победа»

В поселке Витимский проведена полная реконструкция электрических сетей:
установлены 90 новых опор, смонтированы две новые комплектные

трансформаторные подстанции (КТПН)



6  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»   11 стр.

19.55 Все на Матч! Прямой эфир.
20.25 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
"Оренбург" - "Ахмат" (Грозный).
22.25 Новости.
22.30 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
"Факел" (Воронеж) - "Спартак" (Моск-
ва). Прямая трансляция.
1.00 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
ЦСКА - "Торпедо" (Москва).
3.30 Все на Матч! Прямой эфир.
4.25 Автоспорт. Российская Дрифт серия.
Гран-при 2022. Трансляция из Сочи (0+).
5.30 "Вид сверху" (12+).
6.00 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. "Локомотив" (Но-
восибирск) - "Зенит-Казань" (0+).
8.00 Новости (0+).
8.05 "Неизвестный спорт. Победителей
судят" (12+).
9.05 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
10.05 "Наши иностранцы" (12+).
10.30 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая Лига.
Обзор тура (0+).

Четверг, 20 октября
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Смешанные единоборства. UFC.
Алекса Грассо против Вивьен Арауджо.
Трансляция из США (16+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
19.20 Все на Матч! Прямой эфир.
19.50 Новости.
19.55 Хоккей. OLIMPBET Чемпионат
МХЛ. "Стальные лисы" (Магнитогорск)
- "Толпар" (Уфа). Прямая трансляция.
22.15 Все на Матч! Прямой эфир.
22.35 "Один на один. Локомотив - Дина-
мо" (12+).
22.55 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
"Сочи" - "Урал" (Екатеринбург). Прямая
трансляция.
1.00 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России. "Зе-
нит" (Санкт-Петербург) - "Крылья Сове-
тов" (Самара). Прямая трансляция.
3.30 Футбол. Лига Европы. "Арсенал"
(Англия) - ПСВ (Нидерланды) (0+).
5.30 Все на Матч! Прямой эфир.
6.25 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. "Динамо" (Мос-
ква) - "Зенит" (Санкт-Петербург) (0+).
8.00 Новости (0+).
8.05 Автоспорт. Российская Дрифт серия.
Гран-при 2022. Трансляция из Сочи (0+).
9.05 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
10.05 "Ген победы" (12+).
10.30 "Голевая неделя РФ" (0+).

Пятница, 21 октября
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 "Лица страны. Любовь Брулетова"
(12+).
15.25 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
Обзор (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Бокс. Чемпионат России. Женщи-
ны. 1/2 финала. Прямая трансляция из
Краснодара.
19.55 Новости.
20.00 Все на Матч! Прямой эфир.
20.30 Смешанные единоборства. One FC.
Ислам Муртазаев против Ники Хольцке-
на. Чжан Пеймянь против Джонатана Ди
Беллы. Прямая трансляция из Малайзии.
22.55 Футбол. Суперлига. Женщины. "Зе-
нит" (Санкт-Петербург) - ЦСКА. Прямая
трансляция.
0.55 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Женщины. ЦСКА
- "Ростов-Дон" (Ростов-на-Дону). Пря-
мая трансляция.
2.30 Новости.
2.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Ювен-
тус" - "Эмполи". Прямая трансляция.
4.45 Все на Матч! Прямой эфир.
5.40 "Точная ставка" (16+).
6.00 Бокс. Чемпионат России. Женщины.
1/2 финала. Трансляция из Краснодара
(0+).
8.00 Новости (0+).
8.05 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
Обзор (0+).
9.05 "РецепТура" (0+).
9.35 "Катар-2022". Тележурнал (12+).
10.00 Смешанные единоборства. One FC.
Джон Линекер против Фабрисио Андра-
де. Прямая трансляция из Малайзии.

Суббота, 22 октября
11.00 Смешанные единоборства. One FC.
Джон Линекер против Фабрисио Андра-
де. Прямая трансляция из Малайзии.
12.30 Новости.
12.35 Все на Матч! Прямой эфир.
14.50 Новости.
14.55 Хоккей с мячом. Суперкубок Рос-
сии. "Динамо" (Москва) - "СКА-Нефтя-
ник" (Хабаровск). Прямая трансляция из
Хабаровска.
16.55 "Один на один. Локомотив - Дина-
мо" (12+).
17.15 Все на Матч! Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Все на регби! (12+).
18.30 Регби. PARI Кубок России. Финал.
"ВВА-Подмосковье" (Монино) - "Ени-
сей-СТМ" (Красноярск). Прямая транс-
ляция.

20.55 Все на Матч! Прямой эфир.
21.20 Новости.
21.25 Футбол. Чемпионат Германии.
"Хоффенхайм" - "Бавария". Прямая
трансляция.
23.30 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Локомотив" (Москва) - "Динамо"
(Москва). Прямая трансляция.
2.00 Смешанные единоборства. UFC.
Чарльз Оливейра против Ислама Маха-
чева. Пётр Ян против Шона О'Мелли.
Прямая трансляция из ОАЭ.
5.00 Все на Матч! Прямой эфир.
6.00 Футбол. Чемпионат Германии. "Бо-
руссия" (Дортмунд) - "Штутгарт" (0+).
8.00 Новости (0+).
8.05 "Неизвестный спорт. Цена эмоций"
(12+).
9.05 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. "Динамо - Ак
Барс" (Казань) - "Уралочка-НТМК"
(Свердловская область) (0+).

Воскресенье, 23 октября
11.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Кеиван Со-
леймани против Томаса Ньютона. Сири-
монгкол Сингванча против Резы Гудари.
Трансляция из Таиланда (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.50 Новости.
14.55 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
"Амур" (Хабаровск) - "Спартак" (Моск-
ва). Прямая трансляция.
17.15 Все на Матч! Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Бокс. Чемпионат России. Женщи-
ны. Финалы (0+).
20.00 Все на Матч! Прямой эфир.
20.25 Новости.
20.30 Баскетбол. Единая лига ВТБ.
УНИКС (Казань) - "Локомотив-Кубань"
(Краснодар). Прямая трансляция.
22.55 Все на Матч! Прямой эфир.
23.55 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Ахмат" (Грозный) - "Торпедо"
(Москва). Прямая трансляция.
2.00 После футбола с Георгием Чердан-
цевым.
2.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Рома"
- "Наполи". Прямая трансляция.
4.45 Все на Матч! Прямой эфир.
5.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(0+).
6.00 Смешанные единоборства. One FC.
Джон Линекер против Фабрисио Андра-
де. Трансляция из Малайзии (16+).
8.00 Новости (0+).
8.05 "Неизвестный спорт. Путь к рекор-
ду" (12+).
9.05 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. "Тулица" (Тульс-
кая область) - "Локомотив" (Калининг-
радская область) (0+).

Мамско-Чуйские электрические сети 

Я люблю свой детский сад
В нем полным-полно ребят.

Раз, два, три, четыре, пять…
Жаль, что всех не сосчитать.

Может сто их, может двести.
Хорошо, когда мы вместе!

Есть такие названия, которые сразу
настраивают на радостный лад, вызывая
теплые и светлые чувства. Такое же на-
звание у детского сада «Родничок». Здесь
работают люди, для которых педагогика -
не профессия, а образ жизни.

В нашем детском саду нет случайных
людей. Все педагоги - люди творческие,
любящие и понимающие детей. Они вне-
дряют в свою деятельность новейшие тех-
нологии по воспитанию и обучению де-
тей, стараются внести в маленькие детс-
кие сердечки добро и радость, любовь и
искренность, нежность и заботу, создать
уютную, комфортную и безопасную об-
становку в группах.

Коллектив детского сада «Родничок»
- это содружество всех участников обра-
зовательного процесса единомышленни-
ки, которые взаимно дополняют друг
друга. 27 сентября все работники дош-
кольных образовательных учреждений
отметили свой профессиональный праз-
дник, и мы тоже не исключение, как и
наши воспитанники. Стихи, песни, игры
они посвятили своим дорогим и люби-
мым воспитателям, и всем тем, кто ра-
ботает в детском саду.

Новости детского сада «Родничок» 

Воспитатель – это призвание!

(Окончание на стр. 12)

ведётся на полностью расчищенной ши-
рокой просеке. По словам энергетиков,
все аварии на ЛЭП случались в результа-
те падающих деревьев. Поэтому по но-
вой строящейся ЛЭП заранее были пре-
дусмотрены расширения по 20 метров
от крайних проводов.  Также на новой
линии электропередач предусмотрены
современные более легкие изоляторы,
потому нагрузка на траверсы по сравне-
нию со старой ЛЭП меньше.

После посещения строительства но-
вой высоковольтной линии ВЛ-110 кВ
Мамакан-Мусковит на обратном пути
мы заехали в п. Витимский, где в течение
весны – лета текущего года проведена
полная реконструкция электрических се-
тей поселка. Согласно техническому пас-
порту, сетевой комплекс поселка был
построен в 1984 году и с тех пор не об-
новлялся. Электрические сети поселка
находились в муниципальной собствен-
ности. По поручению губернатора Ир-
кутской области Игоря Кобзева в конце

декабря 2020 года они были приняты в
областную собственность и в январе 2021
года переданы в хозяйственное ведение
областного электросетевого предприя-
тия.

Как отмечает генеральный директор
ОГУЭП «Облкоммунэнерго» Александр
Анфиногенов, проблема в том, что ре-
гиональная служба по тарифам не спе-
шит учитывать поручения губернатора
или правительства области, в том числе
передачу областному предприятию ка-
ких-то сетевых объектов, при утвержде-
нии индивидуальных тарифов для терри-
ториальных сетевых организаций.

«Сети передали, а деньги дать забы-
ли. Нам пришлось не только биться за то,
чтобы учитывали необходимость завер-
шения работ по модернизации ВЛ-110 кВ,
но и думать, где найти средства для об-
новления сетей в Витимском. В результа-
те, их реконструкцию пришлось прово-
дить за счет других филиалов, оттуда пе-
ренаправлять ресурсы, снижая, тем са-

мым, их ремонтную программу» - гово-
рит Александр Анфиногенов.

Во время реконструкции  сотрудни-
ками филиала «Мамско-Чуйские элект-
рические сети» ОГУЭП «Облкоммунэ-
нерго» проведена замена 6,6 км сетей на-
пряжением 0,4-10 кВ. Установлены 90
новых опор, смонтированы две новые
комплектные трансформаторные под-
станции (КТПН), проведено переключе-
ние потребителей поселка на новые элек-
трические сети.

Сейчас руководством предприятия и
филиала взят курс на устойчивое энер-
госнабжение района,  и планомерно вне-
дряются нововведения, которые в долж-
ны привести к решению этих стратеги-
ческих задач.

Евгения Карасова
Фото автора

Ведущая праздника воспитатель под-
готовительной группы Тимоновская Л.А.
начала со слов поздравления, а воспитан-
ники подготовительной и средней групп
София У., Саша Ф., Вова Ф., Паша В.,
Алена М., Глеб К., Савелий Н. и Тимур Г.
прочитали монтаж стихов и исполнили
«Песенку для воспитателей».

В стороне не остались и сами педаго-
ги, исполнив веселые, озорные частуш-
ки. Ведущая продолжала праздник, рас-
сказав о том, что торопилась на работу в
детский сад, а попала в непонятную стра-
ну, где кругом были лес, трава, деревья.
Неожиданно появилась избушка, роль
которой исполнила воспитатель средней

группы Тарасенко Н.В.  Она решила сой-
ти за детский сад, лучший домик для ре-
бят, горделива и умна, и спесива, и рети-
ва! Очень ножками стройна. Но ведущая
объяснила ей, что некрасивый твой фа-
сад, не сойдешь за детский сад! Тогда из-
бушка решила ей отомстить и к Бабке-
Ежке затащить. В зале появилась Баба
Яга, роль которой исполнила воспитатель
второй группы раннего возраста Коваль
Т.Ю. Ведущая рассказала, что искала ре-
бят, а нашла одну тебя. И тогда Баба-Яга
попросила рассказать, что же такое детс-
кий сад.

P.S. В настоящее время  реконструк-
ция ЛЭП-110 кВ «Мамакан - Мусковит»
близится к завершению.



Понедельник, 17 октября

Первый Россия НТВ

Вторник, 18 октября

Первый Россия НТВ

 

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 23 октября

Первый Россия НТВ

10  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»    7 стр.

5.00 Телеканал "Доброе утро" (0+)
9.00 Новости
9.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
9.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Фильм "А у нас во дворе..." (S) (12+)
12.00 Новости
12.05 "А у нас во дворе..." (S) (12+)
12.20 Фильм "Убойная сила" (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 "Убойная сила" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
20.00 Новости (с субтитрами)
20.15 Информационный канал (16+)
21.00 "Время"
21.45 Большая премьера. Максим Мат-
веев в многосерийном фильме "Триг-
гер". Новые серии (S) (16+)
22.40 "Большая игра" (16+)
23.40 Информационный канал (16+)
3.00 Новости
3.05 Информационный канал (16+) До
4.57
4.57 Перерыв в вещании

5.00 Телеканал "Доброе утро" (0+)

9.00 Новости

9.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

9.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Большая премьера. "Триггер". Но-

вые серии (S) (16+)

22.45 "Большая игра" (16+)

23.45 Информационный канал (16+)

3.00 Новости

3.05 Информационный канал (16+) До

4.57

4.57 Перерыв в вещании

5.45 Фильм "Вопреки всему" (16+)
6.00 Новости
6.15 "Вопреки всему" (16+)
7.20 "Часовой" (S) (12+)
7.50 "Здоровье" (16+)
9.00 "Непутевые заметки" (12+)
9.20 "Мечталлион". Национальная Лотерея
9.40 "Непутевые заметки"  (12+)
10.00 Новости
10.10 Жанна Бадоева в проекте-путешествии
"Жизнь других" (S) (12+)
11.10 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.35 Фильм "Убойная сила" (16+)
15.00 Новости (с субтитрами)
15.20 "Убойная сила" (16+)
17.00 "Горячий лед". Фигурное катание.
Гран-при России 2022.  Этап I (S) (0+)
17.55 "Романовы" (S) (12+)
18.55 "Поем на кухне всей страной" (12+)
21.00 "Время"
22.35 "Что? Где? Когда?" Осенняя серия игр
(S) (16+)
23.45 Фильм "Девятый калибр" (S) (18+)
1.35 "Горячий лед". Фигурное катание. Гран-
при России 2022.  Этап I (S) (0+)
2.55 "Моя родословная" (12+)
3.40 "Наедине со всеми" (16+)
4.20 "Россия от края до края"  До 4.57
4.57 Перерыв в вещании

5.00 "Утро России".
9.00 Вести. Местное время.
9.30 "Утро России".
9.55 О самом главном. (Субтитры) (12+).
11.00 Вести.
11.30 60 минут. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Кто против? (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 60 минут (12+).
20.00 Вести в 1.00.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Премьера. Художник.  (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
1.15 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Три подруги. (Субтитры) (16+).
2.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Отец и сын. (Субтитры) (16+).
3.10 Сериал. Срочно в номер! На службе
закона. Лечебный эффект (Субтитры).
4.55 Перерыв в вещании

5.00 "Утро России".
9.00 Вести. Местное время.
9.30 "Утро России".
9.55 О самом главном. (Субтитры) (12+).
11.00 Вести.
11.30 60 минут. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Кто против? (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 60 минут (12+).
20.00 Вести в 1.00.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Премьера. Художник. (Субтитры)
(16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
1.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Очень простая история. (Субтитры) (16+).
2.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Пихтовый лак. (Субтитры) (16+).
2.55 Сериал. Срочно в номер! На службе
закона. Ярость. (Субтитры)
4.37 Перерыв в вещании

5.35 Худ. фильм. Весомое чувство. (Суб-
титры) (12+).
7.15 Устами младенца. (Субтитры).
8.00 Местное время. ВОСКРЕСЕНЬЕ.
8.35 Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым. (Субтитры).
9.25 Утренняя почта с Николаем Баско-
вым. (Субтитры).
10.10 Сто к одному. (Субтитры).
11.00 Вести.
11.30 Большие перемены. (Субтитры).
12.35 Сериал. Входя в дом, оглянись. (Суб-
титры) (12+).
17.00 Вести.
18.00 Премьера. Песни от всей души.
(Субтитры) (12+).
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым" (12+).
1.30 Худ. фильм. Роковое наследство.
(Субтитры) (12+).
3.15 Худ. фильм. Весомое чувство. (Суб-
титры) (12+).
4.57 Перерыв в вещании

5.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
6.40 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
7.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ЛИХАЧ" /стерео/ (16+).
23.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
0.35 "Сегодня".
1.00 Детективный сериал "БАЛАБОЛ" /
стерео/ (16+).
2.50 Остросюжетный сериал "МЕНТ В
ЗАКОНЕ" /стерео/ (16+). До 5.55.

5.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
6.40 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
7.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ЛИХАЧ" /стерео/ (16+).
23.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
0.35 "Сегодня".
1.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
1.20 "Основано на реальных событиях" /
стерео/ (16+).
2.45 Сериал "МЕНТ В ЗАКОНЕ" /стерео/
(16+). До 5.55.

6.05 Детективный сериал "ИНСПЕКТОР
КУПЕР" /стерео/ (16+).
7.40 "Центральное телевидение" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.20 "У нас выигрывают!" Лотерейное
шоу /стерео/ (12+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Первая передача" /стерео/ (16+).
12.00 "Чудо техники" /стерео/ (12+).
12.55 "Дачный ответ" /стерео/ (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" /стерео/ (16+).
15.05 "Однажды..." /стерео/ (16+).
16.00 "Своя игра" /стерео/ (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "Следствие вели..." /стерео/ (16+).
19.00 "Новые русские сенсации"  (16+).
20.00 "Итоги недели".
21.20 "Ты супер!". Новый сезон /стерео/
(6+).
0.00 "Звезды сошлись" /стерео/ (16+).
1.25 "Основано на реальных событиях" /
стерео/ (16+).
4.20 Остросюжетный сериал "МЕНТ В
ЗАКОНЕ" /стерео/ (16+). До 5.55.
5.54 Перерыв в вещании

Понедельник, 17 октября
11.00 Профилактика на канале с 11.00 до
15.00.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Спортивный дайджест (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 Футбол. Журнал Лиги чемпионов.
18.50 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. Обзор тура (0+).
19.50 Новости.
19.55 Смешанные единоборства. UFC.
Алекса Грассо против Вивьен Арауджо.
Трансляция из США (16+).
20.55 "Громко" Прямой эфир.
21.55 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
"Металлург" (Магнитогорск) - "Аван-
гард" (Омск). Прямая трансляция.
0.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
"Динамо" (Москва) - ЦСКА. Прямая
трансляция.
2.45 Все на Матч! Прямой эфир.
3.40 Тотальный футбол (12+).
4.10 Самбо. Молодежный чемпионат
мира. Трансляция из Армении (0+).
6.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. ЦСКА -
МБА (Москва) (0+).
8.00 Новости (0+).

8.05 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. Обзор тура (0+).
9.05 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(0+).
9.35 "Катар-2022". Тележурнал (12+).
10.05 "Громко" (12+).

Вторник, 18 октября
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 Еврофутбол. Обзор (0+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
19.20 Автоспорт. G-Drive Российская се-
рия кольцевых гонок. "Крепость Грозная"
(0+).
19.50 Новости.
19.55 Все на Матч! Прямой эфир.
20.25 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "Ени-
сей" (Красноярский край) - "Зенит"
(Санкт-Петербург). Прямая трансляция.
22.25 Новости.
22.30 Все на Матч! Прямой эфир.
22.55 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России.
"Локомотив" (Москва) - "Химки" (Мос-

ковская область). Прямая трансляция.
1.00 Футбол. ФОНБЕТ Кубок России. "Ди-
намо" (Москва) - "Ростов" (Ростов-на-
Дону). Прямая трансляция.
3.30 Все на Матч! Прямой эфир.
4.25 Бокс. Bare Knuckle FC. Майк Ричман
против Айзека Дулиттла.
6.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "ПАР-
МА-ПАРИ" (Пермский край) - "Локомо-
тив-Кубань" (Краснодар) (0+).
8.00 Новости (0+).
8.05 Еврофутбол. Обзор (0+).
9.05 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
10.05 "Правила игры" (12+).
10.30 "Голевая неделя. Суперлига" (0+).

Среда, 19 октября
11.00 "Есть тема!" (16+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 "Спартакиада сильнейших. Вызов
принят". Документальный фильм (12+).
16.30 "Есть тема!" Прямой эфир.
17.55 Новости.
18.00 Специальный репортаж (12+).
18.20 "Катар. Обратный отсчёт" (12+).
19.20 "Вид сверху" (12+).
19.50 Новости.



Пятница, 21 октября

Первый Россия НТВ

Среда, 19 октября

Первый Россия НТВ

Четверг, 20 октября

Первый Россия НТВ

Суббота, 22 октября

Первый Россия НТВ

8  стр.  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.  «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 77 (9650)  октябрь  2022 г.   «Мамский горняк»  9 стр.

5.00 Телеканал "Доброе утро" (0+)

9.00 Новости

9.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

9.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Большая премьера. "Триггер". Но-

вые серии (S) (16+)

22.45 "Большая игра" (16+)

23.45 Информационный канал (16+)

3.00 Новости

3.05 Информационный канал (16+) До

4.57

4.57 Перерыв в вещании

5.00 Телеканал "Доброе утро" (0+)

9.00 Новости

9.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

9.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

20.00 Новости (с субтитрами)

20.15 Информационный канал (16+)

21.00 "Время"

21.45 Большая премьера. "Триггер". Но-

вые серии (S) (16+)

22.45 "Большая игра" (16+)

23.45 Информационный канал (16+)

3.00 Новости

3.05 Информационный канал (16+) До

4.57

4.57 Перерыв в вещании

5.00 Телеканал "Доброе утро" (0+)

9.00 Новости

9.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)

9.40 "Жить здорово!" (16+)

10.30 Информационный канал (16+)

14.00 Новости (с субтитрами)

14.20 Информационный канал (16+)

17.00 Новости (с субтитрами)

17.15 Информационный канал (16+)

18.00 Вечерние новости (с субтитрами)

18.40 "Человек и закон" с Алексеем Пи-

мановым (16+)

19.45 "Поле чудес" (S) (16+)

21.00 "Время"

21.45 ф  а  н  т  а  с  т  и  к  а  (S) (12+)

0.05 Константин Хабенский в фильме

"Ночной Дозор" (S) (16+)

2.20 "Судьба на выбор". Многосерийный

фильм (S) (16+)

3.10 "Информационный канал" (16+) До

6.00

6.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"
(0+)
9.00 "Умницы и умники" (12+)
9.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.10 Премьера. "ПроУют" (S) (0+)
11.05 Премьера. "Поехали!" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.40 "Судьба на выбор". Фильм (S) (16+)
15.00 Новости
15.15 "Судьба на выбор" (S) (16+)
15.45 Фильм "А у нас во дворе..." (S) (12+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 Премьера. "Снова вместе. Ледни-
ковый период" (S) (0+)
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.00 "Горячий лед". Фигурное катание.
Гран-при России 2022. Короткая програм-
ма. Этап I (S) (0+)
0.05 К 80-летию Елены Санаевой "Наеди-
не со всеми" (16+)
1.00 "Великие династии. Трубецкие"
1.55 "Моя родословная" (12+)
3.15 "Играй, гармонь любимая!" (12+)
4.00 Лига Бокса. Суперсерия. Россия-
Куба (S) До 5.45

5.00 "Утро России".
9.00 Вести. Местное время.
9.30 "Утро России".
9.55 О самом главном. (Субтитры) (12+).
11.00 Вести.
11.30 60 минут (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Кто против? (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 60 минут (12+).
20.00 Вести в 1.00.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Премьера. Художник. (Субтитры)
(16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
1.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Голод. (Субтитры) (16+).
2.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Антидот. (Субтитры) (16+).
2.55 Сериал. Срочно в номер! На службе
закона. Последняя любовь капитана. (Суб-
титры).
4.37 Перерыв в вещании

5.00 "Утро России".
9.00 Вести. Местное время.
9.30 "Утро России".
9.55 О самом главном. (Субтитры) (12+).
11.00 Вести.
11.30 60 минут (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Кто против? (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов" (16+).
17.30 60 минут (12+).
20.00 Вести в 1.00.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Премьера. Художник. (Субтитры)
(16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым" (12+).
1.00 Сериал. Морозова. Второй сезон. Те,
кого нет. (Субтитры) (16+).
2.00 Сериал. Морозова. Второй сезон.
Дорожное происшествие. (Субтитры)
(16+).
2.55 Сериал. Срочно в номер! На службе
закона. Таланты и поклонники. (Субтит-
ры).
4.37 Перерыв в вещании

5.00 "Утро России".

9.00 Вести. Местное время.

9.30 "Утро России".

9.55 О самом главном. (Субтитры) (12+).

11.00 Вести.

11.30 60 минут (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 Кто против? (12+).

16.00 Вести.

16.30 Премьера. "Малахов" (16+).

17.30 60 минут (12+).

20.00 Вести в 1.00.

21.15 Вести. Местное время.

21.30 Премьера. Ну-ка, все вместе!. (Суб-

титры) (12+).

23.50 Премьера. Улыбка на ночь. (Суб-

титры) (16+).

0.55 Худ. фильм. Просто роман. (Субтит-

ры) (12+).

4.12 Перерыв в вещании

5.00 "Утро России. Суббота".

8.00 Вести. Местное время.

8.20 Местное время. СУББОТА.

8.35 По секрету всему свету. (Субтитры).

9.00 Формула еды. Астраханская область.

Вареники с творогом. (Субтитры) (12+).

9.25 Пятеро на одного. (Субтитры).

10.10 Сто к одному. (Субтитры).

11.00 Вести.

11.30 Доктор Мясников. (Субтитры) (12+).

12.35 Сериал. Входя в дом, оглянись. (Суб-

титры) (12+).

17.00 Вести.

18.00 Привет, Андрей!. (Субтитры) (12+).

20.00 Вести в 1.00.

21.00 Премьера. Весна перемен. (Субтит-

ры) (12+).

0.35 Худ. фильм. Русалка. (Субтитры)

(12+).

3.50 Худ. фильм. Мой белый и пушистый

(12+).

5.32 Перерыв в вещании

5.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
6.40 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
7.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ЛИХАЧ" /стерео/ (16+).
23.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
0.35 "Сегодня".
1.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
1.20 "Основано на реальных событиях" /
стерео/ (16+).
2.45 Остросюжетный сериал "МЕНТ В
ЗАКОНЕ" /стерео/ (16+). До 5.55.

5.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
6.40 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
7.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" /стерео/ (16+).
18.50 "ДНК" /стерео/ (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ЛИХАЧ" /стерео/ (16+).
23.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
0.35 "Сегодня".
1.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
1.15 "Поздняков" /стерео/ (16+).
1.30 "Мы и наука. Наука и мы"  (12+).
2.20 "Их нравы" (0+).
2.45 Остросюжетный сериал "МЕНТ В
ЗАКОНЕ" /стерео/ (16+). До 5.55.

5.55 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФОНА-
РЕЙ" /стерео/ (16+).
7.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
9.00 "Сегодня".
9.25 "Мои университеты. Будущее за насто-
ящим" /стерео/ (6+).
10.25 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ" /сте-
рео/ (16+).
12.00 Боевик "МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СЕ-
ВЕРНЫЕ РУБЕЖИ" /стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" /стерео/ (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "ДНК" /стерео/ (16+).
18.55 "Жди меня" /стерео/ (12+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "ЛИХАЧ" /стерео/ (16+).
23.00 Сериал "БАЛАБОЛ" /стерео/ (16+).
1.00 "Своя правда"  /стерео/ (16+).
2.35 "Захар Прилепин. Уроки русского" /сте-
рео/ (12+).
3.00 "Квартирный вопрос" /стерео/ (0+).
3.55 "Таинственная Россия" (16+).
4.40 Остросюжетный сериал "МЕНТ В ЗА-
КОНЕ" /стерео/ (16+). До 6.15.

6.15 "Спето в СССР" /стерео/ (12+).
7.00 Сериал "ИНСПЕКТОР КУПЕР"  (16+).
8.30 "Смотр" /стерео/ (0+).
9.00 "Сегодня".
9.20 "Поедем, поедим!" /стерео/ (0+).
10.20 "Едим дома" /стерео/ (0+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Главная дорога" /стерео/ (16+).
12.00 "Живая еда" с Сергеем Малозёмо-
вым /стерео/ (12+).
13.00 "Квартирный вопрос" /стерео/ (0+).
14.00 "Секрет на миллион" (16+).
16.00 "Своя игра" /стерео/ (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "ЧП. Расследование" /стерео/ (16+).
18.00 "Следствие вели..." /стерео/ (16+).
20.00 "Центральное телевидение"
21.20 Оригинальное музыкальное "Шоу
Аватар" /стерео/ (12+).
0.00 "Ты не поверишь!" /стерео/ (16+).
1.00 "Международная пилорама" с Тиг-
раном Кеосаяном /стерео/ (16+).
1.35 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Ирина Сурина /стерео/ (16+).
2.55 "Дачный ответ" /стерео/ (0+).
3.45 "Таинственная Россия" (16+).
4.35 Остросюжетный сериал "МЕНТ В
ЗАКОНЕ" /стерео/ (16+). До 6.05.


